
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 621 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 621:  

” Vil ministeren redegøre for udviklingen fra 3. oktober 2011 til 28. juni 2015 i 

antallet af fuldtidsbeskæftigede i ældreomsorgen, heraf private leverandører? ” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Kommunernes og Regio-

nernes Løndatakontor (KRL) og Sundhedsdatastyrelsen. 

 

Det er i KRL’s register ikke muligt at afgrænse medarbejdere, der alene er beskæfti-

gede i ældreomsorgen. Det skyldes, at KRL er opdelt efter overenskomstområder, og 

ikke om medarbejderne eksempelvis arbejder med ældre eller borgere med handicap 

mv. Derudover er mange kommuner organiseret således, at de samme medarbejdere 

både yder pleje og omsorg til ældre og borgere med handicap. 

 

I tabel 1 nedenfor ses udviklingen i personale ansat i den kommunale pleje, dvs. både 

til ældre og borgere med handicap. Det bemærkes, at der også kan arbejde andre 

faggrupper end de nævnte i den kommunale pleje, herunder eksempelvis administra-

tivt personale.  

 

Det bemærkes, at fuldtidsbeskæftigede i den private ældreomsorg, som finansieres 

af kommunerne, ikke indgår i opgørelsen. Dvs. at en ændret anvendelse af private le-

verandører i kommunerne påvirker opgørelsen. 

 

Tabel 1 

Fuldtidsbeskæftigede i ældreomsorgen 

 okt-11 jun-15 

Sygeplejersker 8.049 9.534 

Social - og sundhedsassistenter 18.320 22.907 

Social- og sundhedshjælpere 32.139 31.806 

Elever (SOSU-assistent og SOSU-hjælper) 12.777 10.383 

Øvrig social- og sundhedspersonale1) 17.400 11.994 

Sygeplejersker og social- og sundhedspersonale i kommunerne, i alt 88.685 86.623 

Anm.: Personale i den private ældreomsorg er ikke medtaget i opgørelsen.   1) Øvrig social- og sundhedsper-
sonale indbefatter følgende kategorier: 1. assistenter, afdelingsledere, assistenter (aften/nat), beskæftigelses-
vejledere, beskæftigelsesvejledere i opsøgende arbejde, hjemmehjælpere, ledende beskæftigelsesvejledere, 
personer i offentlige arbejdstilbud, plejehjemsassistenter, plejere, plejere og SOSU-assistenter- trin 26-30, ple-
jere-tidligere plejeassistenter, social- og sundhedspersonale (vikarkorps i kbh), social- og sundhedspersonale 
(ikke uddannet), sundhedsmedhjælpere, sygehjælpere og øvrig social- og sundhedspersonale. Det bemær-
kes, at det ikke er muligt at opgøre personale for ældreplejen særskilt, da personalet varetager de samme ty-
per af ydelser til både ældre og personer med handicap. 
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Side 2 

 

Samlet set er antallet af fuldtidsbeskæftigede i den kommunale pleje faldet fra ca. 

88.700 i oktober 2011 til ca. 86.600 i juni 2015, jf. tabel 1. Det er særligt blandt øvrig 

social- og sundhedspersonale, at faldet er sket. Antallet af sygeplejersker er steget 

med knap 1.500, mens antallet af social- og sundhedsassistenter er steget med ca. 

4.500 fuldtidsbeskæftigede.  

 

Der er yderligere indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, som via udtræk fra Be-

vægelsesregisteret kan bidrage med en opgørelse af antal sundhedsuddannede i den 

private sektor (opgjort i antal personer) med primær beskæftigelse i brancherne: Ple-

jehjem, beskyttede boliger og hjemmehjælp. 

 

”De udvalgte ran her er edste ud på afgrænsning af ældreomsorgen ud fra Dansk 

Branche-kode 2007. Brancherne omfatter både ældreområdet og handicapområdet 

idet der i branche-koderne ikke sondres mellem eksempelvis hjemmehjælp til ældre 

og hjemmehjælp til handicappede. Dertil kan der være beskæftigelse, som reelt ved-

rører ældreomsorgsområdet, men som fremgår under andre branchekoder end de 

valgte. Omvendt kan der være beskæftigelse, som ikke vedrører ældreomsorgsområ-

det, men som fremgår under de valgte branchekoder.  

 

Opgørelsen er opgjort i antal personer, da det i Bevægelsesregisteret ikke er muligt at 

opgøre antal fuldtidsbeskæftigede. Opgørelsen omfatter udelukkende personer med 

en sundhedsuddannelse. Personer, som er beskæftiget i en af de tre brancher, men 

som ikke har en sundhedsuddannelse, indgår ikke i opgørelsen.” 

 

Der er sket en stigning i arbejdstyrken i ældreomsorgen i den private sektor fra 2011 

til 2015 jf. tabel 2.  Dette gælder inden for alle faggrupper. 

 

Tabel 2     
Arbejdsstyrken af sundhedsuddannede (opgjort som antal personer) med primær beskæftigelse i æl-
dreomsorgen i den private sektor 

 2011 2015 

Sygeplejersker 156 217 

Social- og sundhedsassistenter 622 1.292 

Social- og sundhedshjælpere* 1.130 2.371 

Ergoterapeuter 21 36 

Fysioterapeuter 15 32 

Øvrig  social og sundhedspersonale1) 205 263 

I alt 2149 4211 

Anm.:Ældreomsorgen er afgrænset ud fra branchekoderne plejehjem (871010), beskyttede boliger (873020) 
og hjemmehjælp (881010). Arbejdssteder, som reelt er en del af ældreomsorgen, men som fremgår under an-
dre branchekoder end de tre udvalgte, indgår ikke i opgørelsen - eksempelvis dele af den kommunale hjem-
mesygepleje, som formentlig fremgår under branchekoden "869010 - Sundhedspleje, hjemmesygepleje og 
jordemødre mv.". Da denne branche er meget bredt defineret, og eksempelvis også indeholder hele den kom-
munale sundhedspleje i relation til børn, er den ikke inkluderet i opgørelsen. Arbejdssteder, som er registreret 
under en af de tre branchekoder, men som ikke reelt er en del af ældreomsorgen, indgår i opgørelsen. Dette 
gælder eksempelvis beskyttede boliger til handicappede, som indgår i branchen "873020 - Beskyttede boli-
ger". 
 1)  Øvrig social- og sundhedspersonale indbefatter følgende kategorier: Sundhedsservicesekretærer*, syge-
hjælpere*, plejehjemsassistenter*, beskæftigelsesvejledere, tandklinikassistenter*, fodterapeuter.  * Fag-
gruppe som ikke autoriseres af Styrelsen for Patientsikkerhed. Antal beskæftigede mellem 1 og 5 indgår ikke i 
opgørelsen. Opgjort pr. 31. december i årene 2011 og 2015. Opgørelsen skelner ikke mellem offentlig og pri-
vat finansieret hjemmehjælp. Ufaglærte indgår ikke i opgørelsen. 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2015 (Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik) samt egne beregninger 

 

 

 

 



 

Side 3 

Med venlig hilsen 
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